GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL
N.º 61 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

É do conhecimento público estar em desenvolvimento uma crise na Liga

Profissional de Basquetebol  motivada pelo facto do Governo da República não

querer comparticipar nas despesas de deslocação das equipas que, no âmbito

das competições dessa Liga, se deslocam às Regiões Autónomas.

Para o Grupo Parlamentar do PCP a disputa de provas desportivas nacionais das

várias modalidades por equipas da Região Autónoma dos Açores corresponde a

um direito regional e configura uma exigência intimamente ligada à coesão

nacional que a Constituição consagra e que as populações sentem vivamente.

A plena concretização desse direito implica que as equipas açorianas se

desloquem ao Continente e à Madeira e implica que as equipas do Continente e

da Madeira, dessas mesmas competições, se desloquem aos Açores.

Naturalmente que tal movimentação provoca despesas, não sendo porém

aceitável que os apoios nacionais a deslocações se confinem apenas a uma

modalidade.

O Grupo Parlamentar do PCP defende que esta situação deve ser enquadrada

por legislação clara e inequivocamente assente no princípio que há apoios para

todas as modalidades em que as respectivas classificações determinem a

inclusão de equipas açorianas nos escalões competitivos nacionais.

Face ao exposto o Grupo Parlamentar do PCP, ao abrigo das disposições

regimentais aplicáveis, requer ao Governo Regional resposta para as questões

seguintes:

1. Está o Governo Regional a par da situação que hoje se vive na Liga

Profissional de Basquetebol em função da falta de apoios nacionais para

deslocações aos Açores? Como é que o Governo Regional avalia essa

situação?

2. Tem o Governo Regional mantido contactos com o Governo da

República sobre esta matéria? Que posição tem defendido no que toca ao

enquadramento legal que deve existir?

3. Que conhecimento tem o Governo Regional sobre a situação referente

aos apoios a cada uma das modalidades com provas de escalões nacionais

que incluem equipas açorianas?

Assembleia Legislativa Regional dos Açores, 20 de Janeiro de 2004

Os Deputados Regionais do PCP

	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	VII LEGISLATURA
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL